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Punkt 1: SSÆ - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Godkendt



Punkt 2: SSÆ - Orientering - September

20/9758

Resumé

A. Status vedr. ventelister til plejeboliger

Vedlagt oversigt på venteliste til plejeboliger for Lejre Kommune – juli-august 2021.

 

B. Visiterede timer privat og kommunal leverandør af hjemmepleje

Oversigter juli 2021 er vedlagt.

 

C. Økonomi på pleje og Frit Valg området

Oversigt ultimo juli 2021 er vedlagt.

 

D. Referat af 10. august 2021 fra Ældrerådet

Vedlagt

 

E. Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen. Tilsagn om tilskud til Lejre Kommune

I forbindelse med finansloven er der indgået en aftale om Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen. Aftalens formål er
at få ufaglært personale i ældreplejen til at tage en uddannelse som social- og sundhedshjælper eller social- og
sundhedsassistent. Med aftalen er der afsat midler til direkte tilskud til kommunerne, som kan bruges til at ansætte
erstatningspersonale i den periode, den ufaglært medarbejder er under uddannelse.

Lejre Kommune har fået tilsagn fra Socialstyrelsen om et tilskud på 1.093.049 kr. i 2021. Under forudsætning af
finanslovens vedtagelse, forventes det, at der kan ydes yderligere tilskud på 2.316.782 kr. i 2022, 2.317.299 kr. i 2023 og
2.575.458 kr. i 2024. En betingelse for tilskuddet er, at Lejre Kommune forpligter sig til at sende minimum 5 årsværk på
social- og sundhedsuddannelserne i den samlede tilskudsperiode 2021-2024. Hvis det ikke er muligt at anvende tilskuddet
til ansættelse af erstatningspersonale, kan tilskuddet anvendes til opkvalificering af det eksisterende personale i
ældreplejen eller vikarer.

Administrationen har vurderet, at Lejre Kommune kan sende det fornødne antal ufaglærte medarbejdere afsted på
uddannelse, hvilket vi har givet Socialstyrelsen besked om i en tilkendegivelse. Tilskudsbrev fra Socialstyrelsen er
vedlagt som bilag.

 

F. Tildeling af legatmidler fra Ejner Vilhelm Hansen samt Jensine og Frederik Egelunds Legat

Daghjemmet på Bøgebakkens Plejecenter og aktivitetscentrene Nødager og Lejre Øst har 16. august 2021 modtaget
legatdonationer fra Ejner Vilhelm Hansen samt Jensine og Frederik Egelunds Legat. Daghjemmet på Bøgebakken er
tildelt 6000 kr. til indkøb af hængesofa og hynder. Aktivitetscentrene Nødager og Lejre Øst har hver modtaget en
legatportion på 5000 kr. til fri disposition, som kan være med til at skabe glæde og gavn for brugerne af stederne.

 

G. Hvalsø Ældrecenter – Foranalyse - Rapport

Udvalget besluttede 14. april 2021 at udarbejde en foranalyse for at belyse fordele og ulemper ved at opføre et nyt
plejecenter i Hvalsø på ’en bar mark’ kontra at om- og videreudbygge det eksisterende Hvalsø Ældrecenter.



Kommunalbestyrelsen blev præsenteret for hovedkonklusioner af foranalysen på budgetseminar 2 i juni 2021.

Den samlede rapport foreligger nu og er vedhæftet. Administrationen forbereder aktuelt en beslutningssag vedrørende
placering af nyt plejecenter, som forventes behandlet på mødet i oktober.

 

H. Hvalsø Ældrecenter fylder 70 år

Den 6. oktober fejre Hvalsø Ældrecenter sin 70 års fødselsdag. Dagen fejres som en markedsdag med udendørs boder og
aktiviteter fra kl. 14-17. Formanden for Beboer- og Pårørenderådet er orienteret og en invitation med program for dagen
til beboer, pårørende, frivillige, kommunalbestyrelsen og andre med en tilknytning til ældrecentret er under udarbejdelse.

Arrangementet finansieres af midler fra Oplevelsespuljen.

 

I. Sundhedsklynger

Regeringen, KL og Danske Regioner indgik 10. juni 2021 en aftale om etablering af forpligtende og formaliserede
sundhedsklynger omkring hvert af de 21 akuthospitaler.

Sundhedsklyngerne etableres bl.a. for at forenkle og styrke den nuværende politiske struktur i hver region.
Sundhedsklyngerne skal bestå af repræsentanter fra sygehuse/region, kommunerne og almen praksis i akutsygehusets
optageområde. Sundhedsklyngerne omfatter også psykiatrien. De nye sundhedsklynger skal tage fælles ansvar for
borgerne i optageområdet, herunder styrke sammenhæng og bedre behandlings- og rehabiliteringsforløb for de borgere,
der har forløb på tværs af regioner, kommuner og almen praksis. Samtidig skal sundhedsklyngerne være en drivende kraft
for styrket forebyggelse, kvalitet og omstilling til det nære sundhedsvæsen. Myndighedsansvaret er fortsat placeret i
regioner og kommuner.

Aftaleteksten er vedlagt som bilag til orientering.

 

J. Den rullende festival

I forbindelse med regeringens aftale om at understøtte virksomheder og aktører inden for oplevelsesindustrien i 2021 fik
Lejre Kommune tildelt 767.000 kr. Centralt for aftalen er, at midlerne skal udmøntes gennem aktiviteter på social- og
ældreområdet på en måde, så støtten kommer bredt ud til gavn for borgere, lokale tilbud og virksomheder.

 

Fordelingen af midler blev behandlet af Kommunalbestyrelsen den 25. maj 2021 (Se tidligere sag 21/2981). I denne
sammenhæng blev en bevilling på 300.000 kr. lagt under Center for Kultur & Fritid til arrangementer på tværs af bosteder
og plejecentre arrangeret i samarbejde med Center for Velfærd & Omsorg.

 

Af de 300.000 kr. er der til den rullende festival afsat 200.000 kr. Ideen bag festivalen er, at de tre plejecentre og to
bosteder skal have to uger med ekstra fokus på musik og teater, og at disse oplevelser skal komme til dem. Der er i valg af
koncerter og forestillinger blevet trukket på det store netværk, som Center for Kultur & Fritid har på området, og det har
resulteret i, at der på alle fem geografier er planlagt 6-7 forskellige arrangementer fordelt på forskellige genre og
oplevelser. Der vil ved festivalens afslutning samlet være afholdt 33 arrangementer. 

 

Der bruges i denne omgang udelukkende bands med Musikskolens lærere – på denne måde opbygges der i kommunen
viden om, hvordan sådanne arrangementer fungerer, når der tages udgangspunkt i sine egne ansatte - musiklærerne.
Senere på året vil koncerter med musikskolens elever også blive afprøvet. 

 

Programmet for festivalen er vedlagt som bilag.



Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Ventelister på pleje- og ældreboliger fra juli-august 2021.pdf

Visiterede timer, hjemmepleje Juli 2021.pdf

Økonomi på pleje- og fritvalgsområdet - ultimo juli 2021.pdf

Referat møde i Ældrerådet 10.08.2021.pdf

Tilskudsbrev - Flere hænder og højre kvalitet i ældreplejen.pdf

Hvalsø Ældrecenter Foranalyse Rapport Rev 01.pdf

Aftaletekst vedr. sundhedsklynger .pdf

Bilag, Program, Den rullende festival.pdf



Punkt 3: SSÆ/BU/JA/TM/ØU - Borgerrådgiverens status for 1. halvår 2021

21/4

Resumé

Som et led i borgerrådgiverens rapportering til kommunalbestyrelsen, præsenteres en halvårlig mundtlig status i
september. 

 

Formålet med orienteringen er bl.a., at fagudvalgene kan drøfte forslag til konkrete indsatser og handlinger med afsæt i de
borgerhenvendelser, der har været i det første halvår.

 

På møderne deltager relevante centerchefer sammen med borgerrådgiveren, for dermed at sikre en sammenhæng mellem
borgerrådgiverens observationer, udvalgets forslag og ønsker og den organisatoriske forankring og udmøntning.

Indstilling

Borgerrådgiveren indstiller:

1. at status tages til efterretning og drøftes i fagudvalgene

Beslutningskompetence

Udvalget for Teknik & Miljø

Udvalget for Børn & Ungdom

Udvalget for Job & Arbejdsmarked

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Økonomiudvalget

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 06-09-2021

Taget til efterretning.

Beslutning Udvalget for Teknik & Miljø den 06-09-2021

Taget til efterretning

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 08-09-2021

Taget til efterretning.

 

Afbud:

Martin Stokholm (A)

Ole Blickfeldt (O)

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling



Kommunalbestyrelsen besluttede i marts 2018 at justere processen for arbejdet med borgerrådgiverens rapportering,
således at fagudvalgene får mulighed for at drøfte halvårsstatus og den aktuelle udvikling på deres respektive områder.

 

Den mundtlige orientering vil have fokus på den aktuelle udvikling, og borgerrådgiveren vil lægge vægt på en kvalitativ
tilbagemelding fremfor en kvantitativ, da der herved er mulighed for at give et mere nuanceret og dybdegående billede af
borgernes og erhvervslivets oplevelser.

 

Borgerrådgiveren vil sammen med relevant direktør og centerchefer deltage på fagudvalgets møde og vil holde et
mundtligt oplæg om:

de tendenser og henvendelsesmønstre der har tegnet sig i borgernes henvendelser til borgerrådgiveren i første halvår
2020
tiltag der skal forbedre kvaliteten – såvel den faglige som den organisatoriske og den borgeroplevede kvalitet
opfølgning på borgerrådgiverens årsberetning

 

Den mundtlige orientering ved borgerrådgiveren har til hensigt at bidrage til at forbedre kvaliteten i borgerbetjeningen og
omfatter således også de borgere, som er i målgruppen for handicappolitikken.

Økonomi og finansiering

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 4: SSÆ - Uanmeldt kommunalt tilsyn på plejecentrene og i
hjemmeplejen 2021

21/6156

Sagen afgøres i:
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Resumé

BDO har på vegne af Lejre Kommune foretaget de uanmeldte kommunale tilsyn ved kommunens tre plejecentre, de
midlertidige pladser på Grønnehave og hjemmeplejegrupperne i maj og juni 2021.

Tilsynsførende har foretaget deres vurderinger på baggrund af interviews med beboere, hjemmeboende borgere,
medarbejdere og pårørende, gennemgang af dokumentation jf. servicelov og sundhedslov samt gennemgang af medicin. 

Udvalget skal med denne sag godkende, at tilsynsrapporterne sendes i høring i plejecentrenes Beboer- og Pårørenderåd og
Ældrerådet.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at rapporterne sendes i høring i plejecentrenes Beboer- og Pårørenderåd og Ældrerådet

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt med følgende bemærkning. Udvalget ser alvorligt på tilsynsrapporterne og vil sætte et øget fokus på
handleplanerne.

Sagsfremstilling

BDO har på vegne af Lejre Kommune foretaget de uanmeldte kommunale tilsyn ved kommunens tre plejecentre, de
midlertidige pladser på Grønnehave og hjemmeplejegrupperne i maj og juni 2021.

 

Tilsynene baserer sig på følgende datagrundlag:

Interview af leder og/eller teamleder
Tilsynsbesøg hos beboere og borgere
Gruppeinterview med medarbejdere
Telefoninterview af to pårørende
Gennemgang af dokumentation, jf. Serviceloven (SEL)
Gennemgang af dokumentation, jf. Sundhedsloven (SUL)
Medicingennemgang

 

Whistleblowersagen vedr. Distrikt Hvalsø & Visitation er fremlagt som en selvstændig sag, og fremgår derfor ikke som en
del af denne. Der er ligeledes udarbejdet en selvstændig handleplan, men som trækker tråde ind i samme temaer som de
øvrige tilsyn.

 

Tilsynets overordnede vurdering er, at tilbuddene i Lejre Kommune alle steder har engagerede medarbejdere og ledelse,
og som medvirker til trivsel for borgerne. Vurderingen er, at tilbuddene lever op til Lejre Kommunes kvalitetsstandarder



og vedtagne serviceniveau af Serviceloven. Dog vurderes den samlede journalføring og medicinhåndtering efter
Sundhedsloven at være mangelfuld (fraset Ammershøjparken Ældrecenter), hvorfor en målrettet tværgående indsats er
påkrævet.

 

Tilsynet vurderer, at de indsatser, som borgerne modtager leveres med god faglig kvalitet, og at der er fokus på
kerneopgaven med en sundhedsfremmende og hverdagsrehabiliterende indsats.

 

Tilsynets vurdering er, at der i høj grad er overensstemmelse mellem ledelsens og medarbejdernes fokus på, at
hverdagslivet både i eget hjem og på plejecentrene tilrettelægges på borgernes præmisser. Ligeledes afspejler
medarbejdernes adfærd/kommunikationsform, at der alle steder bliver lagt vægt på en imødekommende kultur, og borgere
og pårørende oplever stor imødekommenhed.

 

Tilsynet har givet lokale anbefalinger, og nedenstående er områder, som gør sig gældende for flere eller alle
steder/grupper;

at ledelsens fokus på dokumentationspraksis forstærkes, og at journalføringen for såvel SEL som SUL fremstår
opdateret og fyldestgørende med generelle oplysninger, aktuelle tilstande, indsatser og indsatsmål,
handlingsanvisninger og med relatering til journalens forskellige delområder
at ledelsen sikrer, at borgerne modtager de visiterede indsatser og med en tilfredsstillende kvalitet
at ledelsen sikrer, at medicin-håndtering efterlever gældende instruks på området
at ledelsen i dialog med medarbejderne afdækker behovet for kompetenceudvikling, og at leder igangsætter
undervisning

 

De lokale tilsynsrapporter samt tværgående handleplan er vedlagt som bilag.

Administrationens vurdering

Administrationen tager anbefalingerne fra tilsynene til efterretning. Der er på baggrund af disse udarbejdet en handleplan
som går på tværs af Center for Velfærd & Omsorg. Handleplanen er vedlagt som bilag.

Økonomi og finansiering

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser, da handleplan gennemføres inden for værende budget.

Bilag

Handleplan med udgangspunkt i BDO.pdf

Tilsynsrapport Hvalsø Ældrecenter 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Hjemmepleje Lejregruppen 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Ammershøj hjemmepleje 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Grønnehave midlertidige pladser 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Bøgebakken Plejecenter 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Ammerhøjsparken Ældrecenter 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf



Punkt 5: SSÆ - Tilsynsrapport for de sociale tilbud for borgere med
udviklingsudviklingshandicap – Botilbuddet Bramsnæsvig

21/6217

Sagen afgøres i:
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Resumé

Socialtilsyn Øst gennemførte den 12. samt 15. marts 2021 et anmeldt tilsyn på Botilbuddet Bramsnæsvig (virtuelt og
fysisk), med afsluttet rapport den 21. maj 2021.

Indstilling

Direktionen indstiller:

 

1. at tilsynsrapporten sendes i høring i Handicaprådet samt i bruger og/eller pårørenderåd

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt med følgende bemærkning. Tilsynsrapporten sendes også i høring i Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Socialtilsynet har ved dette tilsyn haft særligt fokus i temavurderingerne

Uddannelse & Beskæftigelse
Selvstændighed & relationer
Målgruppe, metoder & resultater
Organisation & ledelse
Udviklingspunkter fra sidste tilsyn.

 

Øvrige temavurderinger er overført fra tidligere tilsyn og alene gennemgået således, at de fortsat er retvisende.

 

Samlet vurdering af kvaliteten i tilbuddet:

Det er socialtilsynets vurdering, at tilbuddet samlet set opfylder betingelserne for fortsat godkendelse efter Lov om
socialtilsyn §§ 6 og 12-18. Tilbuddet har dermed den fornødne kvalitet, der sikrer at borgerne får en indsats, der er i
overensstemmelse med servicelovens formål med offentlige og private tilbud.

 

Det vurderes, at tilbuddet i høj grad arbejder målrettet med kompetenceudvikling for at fastholde personale og for at
sikre der er den fornødne kvalitet i det pædagogiske arbejde set i forhold til målgruppen
Det vurderes ligeledes, at tilbuddets nuværende indsats i høj grad resulterer i udvikling hos målgruppen og
medvirker til trivsel hos borgerne

Der er tale om et kompetent tilbud, der arbejder med afsæt i en klar målgruppebeskrivelse og med faglige tilgange
og metoder i forhold til målgruppens særlige behov



Det er vurderingen, at borgerne, ud fra deres forudsætninger og individuelle udfordringer, udvikles og trives på
Botilbuddet Bramsnæsvig
Metodiske tilgange er godt implementeret i tilbuddet og ledelsen har fokus på faglig udvikling i personalegruppen

 

Tema: Uddannelse og beskæftigelse (bedømmelse 3 ud af 5)

Socialtilsynet vurderer:

At Botilbuddet Bramsnæsvig i høj grad understøtter borgerne i at have et meningsfuldt indhold i hverdagen i form
af beskæftigelse / samværs- og aktivitetstilbud eller andet, tilpasset den enkelte borger
At tilbuddet i meget høj grad samarbejder aktivt med eksterne aktører
At tilbuddet i høj grad prioriterer borgernes inklusion med det omgivende samfund
At tilbuddet i middel grad dokumenterer og følger op på borgernes mål i forhold til beskæftigelse / samværs- og
aktivitetstilbud eller andet indhold i hverdagen

 

Tilsynet har følgende udviklingspunkter til temaet:

Socialtilsynet anbefaler, at tilbuddet opstiller mål for understøttelse af borgernes beskæftigelse eller anden
dagaktivitet, så vidt muligt i samarbejde med borgeren. Det anbefales at målene jævnligt og systematisk justeres og
evalueres skriftligt, i den enkelte borgers handleplan

 

Botilbuddet Bramsnæsvig indarbejder fremover en praksis der sikrer, at alle borgerne har opstillede mål, der understøtter
deres beskæftigelse eller anden dagaktivitet og som systematisk justeres og evalueres skriftligt.

 

Tema: Selvstændighed og relationer (bedømmelse 4,3 ud af 5)

Socialtilsynet vurderer:

At Botilbuddet Bramsnæsvig i høj grad har opmærksomhed på borgernes selvstændighed
At tilbuddet i høj grad støtter borgerne i deres relationer og sociale kompetencer
At tilbuddet i høj grad inddrager og understøtter borgernes deltagelse i lokalsamfundet
At tilbuddet i meget høj grad understøtter borgernes kontakt til familie og netværk, under hensyn til individuelle
ønsker, behov og forudsætninger

 

Socialtilsynet har ingen udviklingspunkter til temaet.

 

Tema: Målgruppe, metoder og resultater (bedømmelse 4,3 ud af 5)

Socialtilsynet vurderer:

At Botilbuddet Bramsnæsvig i høj grad formår at skabe sammenhæng mellem målsætning, målgruppe og metoder
At tilbuddet i høj grad redegør relevant for valgte metoder og tilgange
At tilgange og metoder i høj grad er forankret i praksis
At borgerne i høj grad trives og udvikles som resultat af tilbuddets metoder og tilgange
At tilbuddet i middel grad opstiller konkrete mål for de enkelte borgere, dokumenterer og følger op herpå
At borgernes mål i høj grad har sammenhæng til mål opstillet af visiterende kommune
At tilbuddet i høj grad benytter resultatdokumentation til at synliggøre og forbedre tilbuddets indsats

 

Socialtilsynet har følgende udviklingspunkter til temaet:



Socialtilsynet anbefaler, at tilbuddet opkvalificerer den skriftlige dokumentation i forhold til borgernes
pædagogiske handleplaner, således at alle borgere har opdaterede handleplaner og at der løbende evalueres
skriftligt, på de opstillede mål, resultater og justeringer i indsatsen
Botilbuddet Bramsnæsvig indarbejder fremover en praksis der sikrer, at alle borgerne har opdaterede pædagogiske
handleplaner og der løbende evalueres skriftligt på de opstillede mål, resultater og justeringer i indsatsen

 

Tema: organisation og ledelse (bedømmelse 4,1 ud af 5)

Socialtilsynet vurderer:

At Botilbuddet Bramsnæsvig i meget høj grad har en kompetent og ansvarlig ledelse
At tilbuddets organisering i høj grad er hensigtsmæssig og understøtter, at borgerne trives i tilbuddet
At ledelsen i høj grad har fokus på tilbuddets strategiske udvikling
Socialtilsynet vurderer, at ledelsen i høj grad prioriterer relevant uddannede medarbejdere og vedligeholdelse af
medarbejdernes kompetencer
At ledelsen i høj grad prioriterer tilgange og tiltag, der medvirker til trivsel for medarbejderne

 

Socialtilsynet har ingen udviklingspunkter til temaet.

 

Socialtilsynets vurdering af kvaliteten i botilbuddet på de 7 temaer gældende for 2021:

 

Botilbuddet er omfattet af Lejre Kommunes handicappolitik.

 

Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at tilsynsrapporten beskriver de faktiske forhold i Botilbuddet Bramsnæsvig i De sociale
tilbud for borgere med udviklingshandicap.

Bilag

Tilsynsrapport Botilbuddet Bramsnæsvig 2021.pdf



Punkt 6: SSÆ - Tilsynsrapport for de sociale tilbud for borgere med
udviklingshandicap - bofællesskaberne i Lejre 2021

21/6216

Sagen afgøres i:
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Resumé

Socialtilsyn Øst gennemførte den 29. april samt 4. maj 2021 et anmeldt tilsyn i Bofællesskaberne (virtuelt og fysisk), med
afsluttet rapport den 28. juni 2021.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at tilsynsrapporten sendes i høring i Handicaprådet samt i bruger -og/eller pårørenderåd.

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt med følgende bemærkning. Tilsynsrapporten sendes også i høring i Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Socialtilsynet har ved dette tilsyn haft særligt fokus på temavurderingerne

Målgruppe, metoder & resultater
Organisation & ledelse
Kompetencer
Fysiske rammer
Udviklingspunkter fra sidste tilsyn

 

De øvrige temaer er overført fra tidligere tilsyn og er alene gennemgået således, at de fortsat er retvisende.

 

Samlet vurdering af kvaliteten i Bofællesskaberne:

Det er socialtilsynets vurdering, at tilbuddet samlet set opfylder betingelserne for fortsat godkendelse efter Lov om
socialtilsyn §§ 6 og 12-18. Tilbuddet har dermed den fornødne kvalitet, der kan sikre at borgerne får en indsats, der er i
overensstemmelse med servicelovens formål om offentlige og private tilbud.

 

Det vurderes;

at tilbuddet i høj grad arbejder målrettet med kompetenceudvikling for at fastholde personale og for at sikre, at der
er den fornødne kvalitet i det pædagogiske arbejde set i forhold til målgruppen. Personalegruppen er i gang med et
uddannelsesforløb i neuropædagogik /neuropsykologi som vurderes at højne det faglige niveau og give tilbuddet et
fælles fagligt fundament og sprog
at tilbuddets nuværende indsats i høj grad resulterer i udvikling hos målgruppen og medvirker til trivsel hos
borgerne 
at der er tale om et kompetent tilbud, der arbejder med afsæt i en klar målgruppebeskrivelse og med faglige tilgange
og metoder i forhold til målgruppens særlige behov



at beboerne, ud fra deres forudsætninger og individuelle udfordringer, udvikles og trives på Bofællesskaberne i
Lejre 
at metodiske tilgange er godt implementeret i tilbuddet, og at ledelsen har fokus på faglig udvikling i
personalegruppen

 

Herunder er oplistet en kort opsummering af tilsynets bedømmelse af de 4 temaer.

 

Tema: Målgruppe, metoder og resultater (bedømmelse 4,8 ud af 5)

Socialtilsynet vurderer:

At Bofællesskaberne i Lejre Kommune i meget høj grad formår at skabe sammenhæng mellem målsætning,
målgruppe og metoder
At tilbuddet i meget høj grad redegør relevant for valgte metoder og tilgange
At tilgange og metoder i høj grad er forankret i praksis
At borgerne i meget høj grad trives og udvikles som resultat af tilbuddets metoder og tilgange
At tilbuddet i høj grad opstiller konkrete mål for de enkelte borgere, dokumenterer og følger op herpå
At borgernes mål i meget høj grad har sammenhæng til mål opstillet af visiterende kommune
At tilbuddet i høj grad benytter resultatdokumentation til at synliggøre og forbedre tilbuddets indsats

Socialtilsynet har ingen udviklingspunkter til temaet.

 

Tema: Organisation og ledelse (bedømmelse 5 ud af 5)

Socialtilsynet vurderer:

At Bofællesskaberne i Lejre i meget høj grad har en kompetent og ansvarlig ledelse
At tilbuddets organisering i meget høj grad er hensigtsmæssig og understøtter, at borgerne trives i tilbuddet
At ledelsen i meget høj grad har fokus på tilbuddets strategiske udvikling
At ledelsen i meget høj grad prioriterer relevant uddannede medarbejdere og vedligeholdelse af medarbejdernes
kompetencer
At ledelsen i meget høj grad prioriterer tilgange og tiltag, der medvirker til trivsel for medarbejderne

Socialtilsynet har ingen udviklingspunkter til temaet.

 

Tema: Kompetencer (bedømmelse 5 ud af 5)

Socialtilsynet vurderer:

At Bofællesskaberne i Lejre Kommunes medarbejdere i meget høj grad har relevante faglige, relationelle og
personlige kompetencer
At tilbuddet i meget høj grad har strategisk fokus på udvikling og vedligeholdelse af medarbejdernes kompetencer
At medarbejderne i meget høj grad møder borgerne med respekt for den enkeltes behov, forudsætninger og
retssikkerhed

Socialtilsynet har ingen udviklingspunkter til temaet.

 

Tema: Fysiske rammer (bedømmelse 5 ud af 5)

Socialtilsynet vurderer:

At de fysiske rammer i Bofællesskaberne i Lejre i meget høj grad understøtter formålet med tilbuddets indsats og er
velegnede til målgruppen
At de fysiske rammer i meget høj grad understøtter borgernes trivsel og tryghed



At de fysiske rammer i meget høj grad tilgodeser borgernes behov for både fællesskab og privatliv
At lejligheder, fællesarealer og faciliteter i høj grad fremtræder velholdte og hjemlige

Socialtilsynet har ingen udviklingspunkter til temaet.

 

Tema: Sundhed og trivsel

Ved gennemgang med henblik på opdatering af temaet, havde tilsynet følgende udviklingspunkter til temaet:

Socialtilsynet anbefaler, at tilbuddet opstiller specifikke og målbare pædagogiske delmål, i samarbejde med
borgerne, der omhandler borgernes fysiske og mentale sundhed
Bofællesskaberne indarbejder fremover en praksis der sikrer, at alle borgerne tilbydes specifikke og målbare
delmål, der omhandler deres fysiske og mentale sundhed

 

Socialtilsynets vurdering af kvaliteten i botilbuddet på de 7 temaer gældende for 2021:

 

 

Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.

 

Bofællesskaberne er omfattet af Lejre Kommunes handicappolitik

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at tilsynsrapporten beskriver de faktiske forhold i bofællesskaberne i de sociale tilbud for
borgere med udviklingshandicap.

Bilag

Tilsynsrapport Bofællesskaberne i Lejre 2021.pdf



Punkt 7: SSÆ - Revidering af kvalitetsstandard § 110 Midlertidigt ophold
på forsorgshjem/Herberg

21/5626

Sagen afgøres i:
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Resumé

I Lejre Kommune er det besluttet, at kvalitetsstandarderne på det sociale område revideres én gang i hver valgperiode.

 

I denne kvalitetsstandard anbefales det, at der foretages præcisering af gældende lovgivning, samt at kvalitetsstandarden
for § 110 Midlertidigt ophold på forsorgshjem/herberg tilpasses til Lejre Kommunes sprogpolitik.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at forslaget til revideret kvalitetsstandard af servicelovens § 110 om midlertidigt ophold på forsorgshjem/herberg,
bliver sendt i høring i Handicaprådet

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling

Udvalget godkendte på deres møde den 11. januar 2016 den nuværende kvalitetsstandard for midlertidigt ophold på
forsorgshjem/herberg efter Servicelovens § 110.

 

En kvalitetsstandard er Kommunalbestyrelsens redskab til at skabe sammenhæng mellem det politisk fastsatte
serviceniveau, og derved de ydelser som borgeren har mulighed for at modtage. Kvalitetsstandarden angiver kravene til
den kvalitet der som minimum skal opfyldes, og dette gør det muligt for borgeren at få en fornemmelse af betingelserne
og omfanget af dem ydelse, de har ansøgt om.

 

Derudover fungerer kvalitetsstandarden som et redskab for de rådgivere der forvalter loven i daglig drift, hvor den sikrer,
at der leves op til det politisk fastsatte serviceniveau.

 

Der er ikke noget lovmæssigt krav om, hvor ofte kvalitetsstandarder for aktivitets- og samværstilbud skal revideres, men i
Lejre Kommune har man fastsat, at gældende kvalitetsstandarder skal revideres én gang i hver valgperiode, samt hvis der
foretages større ændringer i lovgivningen.

 

Midlertidige ophold på forsorghjem/herberg er til borgere med særlige sociale problemer der enten ikke har en bolig eller
som ikke kan opholde sig i deres bolig. Opholdet har til formål at støtte dem til selv at kunne opnå og fastholde egen
bolig. 



 

Pr. august 2021 har 4 borgere i Lejre kommune midlertidigt ophold på forsorgshjem.

 

I denne kvalitetsstandard er der ikke foretaget ændringer af serviceniveauet, men udelukkende lavet præciseringer af
gældende lovgivning. Det gælder blandt andet, at man som udgangspunkt skal have lovligt ophold i Danmark før man kan
anses som værende i målgruppen.

 

Derudover er kvalitetsstandarden tilpasset, så den lever op til Lejre Kommunes sprogpolitik.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at den reviderede kvalitetsstandard angiver rammerne for et midlertidigt ophold på
forsorgshjem/herberg, og derved giver borgerne et indblik i kriterierne og omfanget af det midlertidige ophold efter
servicelovens § 110.

Økonomi og finansiering

Udgifter til midlertidigt ophold på forsorgshjem og herberg dækkes inden for Udvalget for Social, Sundhed & ældres
budgetramme.

Bilag

Forslag til revidering af kvalitetsstandard SEL §110.pdf



Punkt 8: SSÆ - Revidering af kvalitetsstandard § 102 særligt
behandlingstilbud - med høringssvar

21/4371

Sagen afgøres i:
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Resumé

På baggrund af udvalgets behandling af revidering af kvalitetsstandard for borgerstyret personlig assistance jf.
serviceloven § 102 den 11. august 2021, fremlægges sagen hermed på ny til udvalgets behandling, med høringssvar fra
Handicaprådet

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at den reviderede kvalitetsstandard godkendes

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling

Udvalget godkendte på deres møde den 3. oktober 2016 den nuværende kvalitetsstandard for særligt behandlingstilbud
efter servicelovens § 102.

 

I kvalitetsstandarden beskrives målgruppe, hvad ydelsen omfatter, og hvordan ydelsen udmåles.

 

Pr. juni 2021 er der 3 borgere i et særligt behandlingstilbud.

Der er ikke foretaget ændringer i serviceniveauet, men kun præciseringer af gældende lovgivning.

 

Præcisering af lovgivning uden ændring i serviceniveau

I forslag til revision af kvalitetsstandarden er der ikke foretaget ændringer af serviceniveauet.

Kvalitetsstandarden er præciseret i forhold til gældende lovgivning og tilpasset Lejre Kommunes sprogpolitik.

I forslaget til den revideres standard fremgår først den oprindelige tekst med rød, og derefter forslaget til den nye
kvalitetsstandard med sort tekst.

Forslag til den reviderede kvalitetsstandard er vedlagt som bilag.

Udtalelser

Handicaprådet finder at forslaget til revision af kvalitetsstandarden giver en ”god og letforståelig kvalitetsstandard”.

Administrationens vurdering



Det er administrationens vurdering, at Handicaprådets høringssvar har ikke givet anledning til ændringer i den foreslåede
kvalitetsstandard.

Økonomi og finansiering

Udgifter til særlige behandlingstilbud dækkes indenfor udvalgets budgetramme.

Bilag

Forslag til revision af kvalitetsstandard for SEL §102.pdf

Handicaprådet - Høringssvar Kvalitetsstandard SEL § 102.docx



Punkt 9: SSÆ - Revidering af kvalitetsstandard § 99 Opsøgende støtte-
kontaktperson - med høringssvar

21/4383

Sagen afgøres i:
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Resumé

På baggrund af udvalgets behandling af revidering af kvalitetsstandard for opsøgende støtte-kontaktperson efter
serviceloven § 99 den 11. august 2021, fremlægges sagen hermed på ny til udvalgets behandling, med høringssvar fra
Handicaprådet

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at den reviderede kvalitetstandard godkendes

Beslutningskompetence

Udvalget for Sundhed, Social og Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling

Udvalget godkendte på deres møde den 5. oktober 2015 den nuværende kvalitetsstandard for opsøgende støtte-
kontaktperson efter servicelovens § 99.

 

I kvalitetsstandarden beskrives målgruppe, hvad ydelsen omfatter, og hvordan ydelsen udmåles.

Der er ikke foretaget ændringer i serviceniveauet, men kun præciseringer af gældende lovgivning.

 

Præcisering af lovgivning uden ændring i serviceniveau

I forslag til revision af kvalitetsstandarden er der ikke foretaget ændringer af serviceniveauet.

Kvalitetsstandarden er præciseret i forhold til gældende lovgivning og tilpasset Lejre Kommunes sprogpolitik.

I forslaget til den revideres standard fremgår først den oprindelige tekst med rød, og derefter forslaget til den nye
kvalitetsstandard med sort tekst.

Forslag til den revideret kvalitetsstandard er vedlagt som bilag.

Udtalelser

Handicaprådet har haft kvalitetsstandarden i høring, og de finder at forslag til revision af kvalitetstandard giver en ”god
og letforståelig kvalitetsstandard”.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at Handicaprådets høringssvar ikke giver anledning til ændringer i den foreslåede
kvalitetsstandard.



Økonomi og finansiering

Udgifter til opsøgende støtte-kontaktperson dækkes inden for udvalgets budgetramme.

Bilag

Forslag til Kvalitetsstandard SEL §99

Handicaprådet - Høringssvar - Kvalitetsstandard SEL § 99.docx



Punkt 10: SSÆ - Magtanvendelse voksen- og ældreområde årsberetning
2020 med høringssvar

21/4295

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resumé

Udvalget for Social, Sundhed og Ældre besluttede på mødet den 8. august 2021 at sende sagen om magtanvendelse i
høring hos Ældrerådet og Handicaprådet. Efter endt høring fremlægges sagen nu på ny.

Sagen gør rede for antallet af ansøgninger og indberetninger om magtanvendelse på voksen- og ældreområdet for 2020.

Der er modtaget 21 indberetninger om magtanvendelse i 2020. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at redegørelsen vedrørende magtanvendelser godkendes

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Indstillingen anbefales.

Sagsfremstilling

Der skal udarbejdes en årlig redegørelse om magtanvendelse på voksen- og ældreområdet.

Redegørelsen skal forelægges for Kommunalbestyrelsen, jf. § 15, stk. 2 i bekendtgørelse om magtanvendelse og andre
indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne mv.

Den 1. januar 2020 trådte nye regler i kraft på magtanvendelsesområdet. Ændringerne i reglerne gør, at der er åbnet op for
en lempet adgang i vurderingen af, hvornår der kan anvendes fysisk magt samt anvendelse af velfærdsteknologi.

Se beskrivelse af de nye lovregler i bilag 1.

Denne sag redegør for brugen af magtanvendelser efter de nye regler.

 

Procedure for ansøgning og registrering om magtanvendelse

Magtanvendelse må som udgangspunkt kun ske efter en forudgående ansøgning og godkendelse fra kommunen.

Nogle indgreb efter magtanvendelsesreglerne foretages af personalet akut, uden at der er truffet en forudgående afgørelse
af kommunalbestyrelsen. Disse indgreb kan påklages til kommunalbestyrelsen.

Hovedparten af magtanvendelse og indgreb skal registreres og indberettes til kommunen mhp. relevant opfølgning.

Der er ikke krav om registrering og indberetning til kommunen, når tilbuddene fastsætter husordener, anvender fysisk
guidning og/eller anvender tryghedsskabende velfærdsteknologi over for borgere, der ikke modsætter sig anvendelsen
(kun borgere med en erhvervet og fremadskridende mental svækkelse, eks. demens).

 



Status for magtanvendelser i 2020:

Tabellerne dækker over:

ansøgning om magtanvendelse: Personale/leder kan søge om en tidsbegrænset tilladelse til at gøre brug af magt i en
bestemt situation
indberetning om godkendt magtanvendelse: Personale indberetter om brugen af en konkret episode om
magtanvendelse, når kommunen forinden har givet tilladelse til at gøre brug af magt
indberetning af ikke-forhåndsgodkendt magtanvendelse: Personale indberetter om brugen af en konkret episode om
magtanvendelse, når kommunen ikke forinden har givet tilladelse til at gøre brug af magt (eks. akut fastholdelse
eller føren).

 

Magtanvendelse 2020 – voksenområdet (Center for Job & Social)

Nedenfor er angivet antallet af ansøgninger og indberetninger om magtanvendelse over for Lejre borgere med betydelige
og varigt nedsat psykisk funktionsevne, som er visiteret til ophold på botilbud enten efter servicelovens § 107 eller 108
eller almenbolig efter almenboliglovens § 105. Hovedparten af borgerne har ophold på tilbud beliggende uden for Lejre
Kommune. (Se bilag 2 til sagen).

 

 2016 2017 2018 2019 2020

Ansøgning om magtanvendelse 1 1 3 0 2

Indberetninger på godkendt magtanvendelse 2 14 7 0 0

Indberetning om magtanvendelse uden godkendelse 55 129 120 46 17

I alt 57 143 127 46 17

 

Status for magtanvendelser 2020 – ældreområdet (Center for Velfærd & Omsorg)

Nedenfor er angivet antallet af ansøgninger og indberetninger om magtanvendelse over for Lejre borgere med betydelig
og varigt nedsat psykisk funktionsevne, som er en konsekvens af demens el. lignende med ophold på plejecentre og tilbud
beliggende i og uden for Lejre Kommune. Hovedparten af borgerne i nedenstående tal har ophold på plejecentre i Lejre
Kommune.  (Se bilag 3 til sagen).

 

 2016 2017 2018 2019 2020

Ansøgninger om magtanvendelser 2 9 2 4 0

Indberetninger på godkendt magtanvendelse 0 9 28 11 0

Indberetning om magtanvendelse uden godkendelse 1 7 10 14 0

Indberetning om fastholdelse i hygiejnesituation –
ny reglerne pr. 1/1-20 - - - - 4

I alt modtagne indberetninger 1 16 38 25 4

 

Udtalelser

Ældrerådet har i høringssvar af 30. august 2021 bl.a. anført:



”Indgreb i den personlige frihed ved anvendelse af magt over for borgere, som Kommunalbestyrelsen har ansvaret for, bør
efter Ældrerådets opfattelse kun bruges i begrænset omfang. Til gengæld erkender vi, at magtanvendelse kan være
nødvendig for at undgå skade på personer eller ting, herunder skade på den ældre person, der er årsag til
magtanvendelsen.

Det er i denne sammenhæng vigtigt at holde sig for øje, at vore ældre medborgere på plejecentrene har nøjagtig samme
krav på retssikkerhed og personlig integritet som alle andre borgere her i landet.

Ældrerådet anerkender dog den betydelige forbedring, der er sket i løbet af 2020 i anvendelsen af magt over for ældre
medborgere.

I den forbindelse er vi enige i den præmis, at faldet på landsplan i magtanvendelse i 2020 nok skal ses i lyset af COVID-
19 restriktionerne, som betød færre kontakter, et reduceret fællesskab og mindre udefra kommende uro – således
formentlig også på Lejre Kommunes plejecentre. Men det er i den forbindelse vigtigt at være opmærksom på, at årsagerne
til faldet i magtanvendelse har en bagside, nemlig at mange ældre har følt sig mere ensomme i løbet af 2020 og derved i
flere tilfælde har lidt et mærkbart mentalt tilbagefald.”

 

Handicaprådet har i høringssvar af 30. august 2021 anført:

”Magtanvendelser blandt voksne og ældre er generelt faldende, hvilket til dels skyldes nye regler for rapportering.

Magtanvendelser på ophold udenfor Lejre Kommune fortjener mere opmærksomhed eller magtanvendelse indenfor Lejre
Kommune fortjener mere opmærksomhed.”

Administrationens vurdering

Der er i 2020 modtaget i alt 21 indberetninger om magtanvendelser. Til sammenligning var der i 2019 71 indberetninger
om magtanvendelser.

 

På ældreområdet har der været tale om få tilfælde af fastholdelse i hygiejnesituationer. Der er ikke kommet indberetninger
om øvrig fysisk fastholdelse, eksempelvis ved udadreagerende adfærd. Ligeledes er der heller ikke kommet ansøgninger
om brugen af magtanvendelser, som eks. stofseler eller lignende.

 

De modtagne indberetninger på voksen-handicapområdet er hovedsageligt indkommet forud for den første nedlukning og
senere hen i efteråret 2020.

 

Også på landsplan ses en markant nedgang i antallet af indberettede magtanvendelser. Årsagen vurderes at være COVID-
19 restriktionerne. Den generelle nedlukning har betydet færre kontakter, et reduceret fællesskab og mindre
udefrakommende uro fra eks. besøgende, fragtmænd, håndværkere, andre kollegaer etc. Disse ændrede forhold har skabt
en bedre arbejdsro for personalet med mulighed for at være mere nærværende og observere og arbejde socialpædagogisk -
og dermed forebygge og aflede de situationer, hvor borgerne bliver let overstimulerede og urolige og kommer i vanskelige
situationer. På voksenhandicapområdet har færre skift i personalet også bidraget til øget forudsigelighed og ro og tryghed
i dagligdagen.

 

Grundet de nye lovændringer er det ikke muligt at lave en direkte sammenligning med tidligere års tal. Kriterierne for
forhåndsansøgning og indberetninger har ændret sig – eks. er der ikke længere krav om forudgående ansøgning i forhold
til fastholdelse i hygiejnesituationer, hvilket indebærer en anden type registrering og indberetning. 

 

Det skal endelig bemærkes, at der i Lejre fortsat er fokus på undervisning og vejledning i magtanvendelsesreglerne såvel i
hjemmeplejen som på plejecentrene, som foregår gennem en fortløbende undervisning af demensambassadører.

 



Lejre Kommune tager udtalelserne fra hhv. Ældrerådet og Handicaprådet til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Nye magtanvendelsesregler.docx

Bilag 2 Status for magtanvendelser voksenområde 2020 CJS.docx

Bilag 3 Status for magtanvendelser ældreområde 2020 CVO.docx

Bilag 4 - Høring Magtanvendelse voksen- og ældreområdet 2020

Bilag 5 Handicaprådet - Høringssvar Magtanvendelse 2020.docx

Bilag 6 Ældrerådet - Høringssvar om magtanvendelse 2020.pdf



Punkt 11: SSÆ - Pulje om mere hjemlighed på plejehjem

21/6255

Sagen afgøres i:
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Resumé

Sundhedsstyrelsen har udmeldt en pulje til ”Mere hjemlighed på plejehjem”.

I denne sag skal udvalget godkende, at Center for Velfærd & Omsorg søger om midler fra denne pulje.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget godkender, at der ansøges om midler fra pulje til ”Mere hjemlighed på plejehjem”

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen udbyder puljen ”Mere hjemlighed på plejehjem”. Målgruppen for puljen er borgere der er bosat på
plejehjem samt deres pårørende. Der er 19,4 millioner kroner i ansøgningspuljen, som har ansøgningsfrist 24. september
2021. Puljens projektperiode løber fra 31. december 2021 – 30. april 2023.

 

Formål med puljen:

Puljen har til formål at skabe mere hjemlige rammer med afsæt i beboernes ønsker på landets plejehjem mv. Dette kan
eksempelvis understøttes ved, at beboere og pårørende får bedre mulighed for at udfolde deres daglige liv sammen på
plejehjemmet, ved at styrke selvbestemmelse over eget liv, ved at skabe indbydende og hjemlige omgivelser både inde og
ude, samt ved at understøtte at det levede liv også er en del af boligen og fællesarealerne på plejehjem.

Der kan bl.a. søges om midler til fysisk indretning af fællesområder, kompetenceudvikling af medarbejdere, udvikling af
metoder og redskaber samt projektledelse.

 

Kobles til igangværende indsatser

Center for Velfærd & Omsorg ønsker at søge puljen til indsatser, der naturligt kan kobles til det allerede igangværende
arbejde med udvikling af de nære sundhedstilbud i Lejre Kommune. Specifikt forventes ansøgningen at fokusere på bl.a.
videreudvikling af dagcentre samt initiativer, der kan bidrage til at styrke den faglige kvalitet og understøtte
medarbejdernes kompetencer ift. værdig pleje og omsorg af borgere og deres pårørende mv. Administrationen forventer at
ansøge om ét samlet projekter, som indenfor puljens formål kan inkludere indsatser på alle tre plejecentre i kommunen til
gavn for både borgere og pårørende. 

For flere informationer om puljen henvises til Sundhedsstyrelsens hjemmeside: Mere hjemlighed på plejehjem.

Økonomi og finansiering

Puljen er på 19,4 mio. kr. Der er ikke krav om medfinansiering. Udgifter til projektet vil således blive dækket af midler
fra puljen, såfremt Sundhedsstyrelsen giver tilsagn på ansøgningen.

https://www.sst.dk/da/Puljer/Mere-hjemlighed-paa-plejehjem


Punkt 12: ØU - Undersøgelse af Distrikt Hvalsø på baggrund af en
whistleblowerindberetning

21/4848

Resumé

På baggrund af en whistleblowerindberetning i feb. 2021 besluttede Økonomiudvalget den 17. marts 2021 at iværksætte
en undersøgelse af hjemmeplejens Distrikt Hvalsø samt Visitation og Hjælpemidler.

Økonomiudvalget skal følge de konkrete whistleblowerundersøgelser mhp. at vurdere, hvad der skal ske på baggrund
heraf.

Undersøgelsen er afsluttet med en rapport og tilbagemelding til organisationen med anbefalinger om tiltag på området.

Rapporten blev behandlet af Økonomiudvalget på udvalgsmødet den 18. august hvor Økonomiudvalget besluttede at
oversende sagen til behandling i Udvalget for Social, Sundhed & Ældre.

På den baggrund forelægges sagen for Udvalget for Social, Sundhed og Ældre - sammen med de handleplaner, som
Center for Velfærd & Omsorg har udarbejdet og er i færd med at gennemføre – til orientering. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at resultatet og anbefalingerne af BDOs rapport og Center for Velfærd & Omsorgs handleplaner tages til
efterretning

2. at udvalget følger sagen og forelægges en status i 1. kvartal 2022

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Økonomiudvalget den 18-08-2021

Ad 1. Taget til efterretning.

Ad 2. Tiltrådt.

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Ad 1 og 2: Indstillingerne tiltrådt med følgende bemærkninger.

 

Sagen forelægges Ældrerådet til orientering. Ældrerådet vil løbende blive holdt orienteret i samme takt som udvalget.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget har på baggrund af en whistleblowerindberetning bestilt en undersøgelse af kvaliteten og kulturen i
hjemmeplejen i distrikt Hvalsø, herunder samspillet med visitationen sammenholdt med det politisk vedtagne
serviceniveau.

 

Den konkrete whistleblowerhenvendelse er også undersøgt i forhold til dokumentation af bl.a. utilsigtede hændelser samt
efterfølgende håndtering af hændelserne og hvilke tiltag, herunder læring, der er afledt af dette.

 



Undersøgelsen er gennemført af BDO, der også er valgt til at føre det generelle tilsyn. BDOs afrapportering er vedlagt
som orientering. Denne er også forelagt ledelsen for Center for Velfærd & Omsorg, ligesom resultaterne og
anbefalingerne, som et led i processen har været forelagt medarbejder- og ledelsesrepræsentanter på en workshop.

 

På den baggrund er CVO i gang med at planlægge og gennemføre de tiltag, som BDO anbefaler.

Administrationens vurdering

Administrationen vil sikre, at der gennemføres en opfølgende undersøgelse v. BDO i foråret 2022 m.h.p. at undersøge, om
der er den fornødne fremdrift i og effekt af tiltagene. Resultaterne af opfølgningen vil blive forelagt Udvalget for Social,
Sundhed & Ældre.

Bilag

Undersøgelse af Distrikt Hvalsø

Handleplan Distrikt Hvalsø + Visitation BDO Whistleblower.pdf



Punkt 13: ØU - Status på årsplaner 2021

21/60

Sagen afgøres i:
Økonomiudvalget

Resumé

På sit møde den 16. februar 2021 godkendte Kommunalbestyrelsen årsplanerne for 2021 med givne kommentarer fra
fagudvalgene. Årsplanerne beskriver de større indsatser, som udvalgene og administrationen skal arbejde med i 2021.
Mindre tiltag er ikke medtaget, ligesom der kan komme indsatser til i løbet af året, som skal prioriteres.

 

I denne sag gives en kort status på indsatserne i årsplanerne for 2021.

 

Formålet med status er at afstemme forventninger, hvis der er indsatser, som ikke kan gennemføres i år, eller som bør
tænkes på en anden måde end forudsat i starten af året.

 

Status på årsplanerne forelægges fagudvalgene.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at status for årsplan 2021 godkendes

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 06-09-2021

Indstillingen anbefales.

Beslutning Udvalget for Teknik & Miljø den 06-09-2021

Indstillingen anbefales

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 07-09-2021

Anbefales med følgende bemærkning: Udvalget for Erhverv & Turisme ønsker at blive inddraget i Årsplanen for
Fællesskab og Fritid pkt. 11 Kulturarv.

 

Afbud:

Martin Stokholm (A)

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 08-09-2021

Indstillingen anbefales.

 

Afbud:



Carsten Helles Rasmussen (V)

Burak Ulrik Ulucan (A)

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 08-09-2021

Indstillingen anbefales

 

Afbud:

Martin Stokholm (A)

Ole Blickfeldt (O)

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Indstillingen anbefales.

Sagsfremstilling

Der er gjort status på Årsplanerne for 2021.

Årsplanerne for 2021 tager udgangspunkt i:

 

Budgetaftale 2021-2024

 

Klimaplan, planstrategi og andre lignende strategier og planer, som sætter en retning

 

Lejre Kommunes kerneopgaver

 

Lovgivning/reformer og nationale mål

 

Videre implementering af tiltag, som er iværksat i 2020 eller tidligere

 

Status fremgår af bilagene, hvor det også oplyses, hvilke kerneopgaver og indsatser det enkelte udvalg har et særligt
ansvar for.

Økonomi og finansiering

Årsplanerne afspejler de politiske prioriteringer, der er besluttet med vedtagelsen af budget 2021-2024. Årsplanerne kan
gennemføres inden for det afsatte budget.

Bilag

Status på årsplan 2021 Uddannelse og Beskæftigelse

Status på årsplan 2021 Trivsel og Læring

Status på årsplan 2021 Fællesskab og Fritid.

Status på årsplan 2021 Aktivt Selvstændigt liv

https://www.lejre.dk/om-kommunen/kerneopgaver/


Status på årsplan 2021 Bæredygtig Vækst.



Punkt 14: SSÆ - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 08-09-2021

Intet under punktet.



Punkt 15: SSÆ - Godkendelse af referat
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